
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 64

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2999 del 09/04/2018

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER LA "FORNITURA 
TRIENNALE DI MATERIALE DI CONSUMO, REATTIVI E DIAGNOSTICI DI USO MANUALE DA 
DESTINARE AI LABORATORI ANALISI DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE 
DELLA REGIONE CALABRIA. GARA NUMERO 6917755.- DETERMINAZIONE AMMISSIONI 
ED ESCLUSIONI AI SENSI DELL'ART.29, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

- la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale del 14125 del 13/12/2017, ha indetto procedura di 
gara  per la  “Fornitura  la  fornitura  triennale  di  materiale  di  consumo,  reattivi  e  diagnostici  di  uso  
manuale da destinare ai laboratori analisi delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria 
stabilendo che l’appalto sarà aggiudicato per alcuni lotti con il criterio del prezzo più basso e per altri  
lotti  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  mediante  utilizzo  della  piattaforma 
telematica regionale SISGA, 

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è scaduto in data  06/02/2018 ore 12:00 e con 
Decreto del Direttore Generale n. 434 del 06/02/2018 è stato costituito il Seggio di gara per la verifica della 
documentazione amministrativa dei concorrenti, che risulta cosi composto: 

- Antonio Barreca – (Coordinatore)

- Angela Borgese – Componente

- Francesco Bulzomì - Componente

-  che alla  suddetta scadenza sulla piattaforma SISGAP risultano essere caricate  TRENTASEI (36) 
offerte, di seguito riportate secondo l’ordine di acquisizione a sistema:

N.

ordine
Denominazione operatore economico

1 FUJIREBIOSRL

2 CODEX srl

3 A.MENARINI DIAGNOSTICS SRL

4 BIOLIFE ITALIANA

5 INFRATEC S.R.L.

6 BIO OPTICA MILANO SPA

7 EFFEGIEMME

8 Diapath S.p.A.

9 BECTON DICKINSON ITALIA SPA

10 DI.RA.LAB.

11 E.M.I. Srl - Electro-Medical-Instruments

12 LABOINDUSTRIA S.P.A.

13 BETA DIAGNOSTICI

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



14 ASTRAFORMEDIC SRL CON SOCIO UNICO

15 Meridian Bioscience Europe

16 GILSON ITALIA SRL

17 EUROIMMUN ITALIA S.R.L. CON SOCIO UNICO

18 D.I.D. Diagnostic International Ditribution S.p.A.

19 STARLAB SRL

20 Biosigma S.r.l.

21 EPPENDORF SRL.

22 A.D.A. SRL

23 ALIFAX

24 EUROSPITAL S.p.A.

25 R-BIOPHARM ITALIA S.R.L.

26 KALTEK SRL

27 Servizi Diagnostici S.r.l.

28 Liofilchem S.r.l.

29 LEICA MICROSYSTEMS

30 CO.DI.SAN. Commercio Distribuzione Sanitari S.p.A.

31 TEMA RICERCA SRL

32 PRO .LAB.SRL

33 THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA

34 CARLO ERBA REAGENTS

35 GADA ITALIA SRL

36 SENECO SRL

-   che l’attività del Seggio di gara, si è svolta nelle sedute riservate dei giorni 14, 15, 16 e 21 del mese di  
febbraio, giusto unico  Verbale n. 1 di gara, che si intende integralmente riportato e trascritto nonché 
parte integrante del presente provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che a seguito delle attività di cui al verbale sopraindicato, la Commissione ha ammesso alla fase successiva 
di gara i seguenti operatori economici:   

N.
DENOMINAZIONE 

OPERATORE 
CONCORRENTE

ESITO

1 FUJIREBIOSRL

Conforme a quanto prescritto dagli atti 
di gara. 

Ammessa al prosieguo per il lotto n. 74

2 EFFEGIEMME

Conforme a quanto prescritto dagli atti 
di gara. 

Ammessa al prosieguo per i lotti n. 78 e 
80

3
ASTRAFORMEDIC Srl CON 
SOSIO UNICO

Conforme a quanto prescritto dagli atti 
di gara. 

Ammessa al prosieguo per il lotto n 78

4
MERIDIAN BIOSCIENCE 
EUROPE

Conforme a quanto prescritto dagli atti 
di gara. 

Ammessa al prosieguo per i lotti n. 11 e 
68

5 LIOFILCHEM S.R.L

Conforme a quanto prescritto dagli atti 
di gara. 

Ammessa al prosieguo per i lotti n 13, 
28, 29, 30, 69, 70, 71, 72, 73, 81 e 84

ed ha ritenuto opportuno attivare la procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs 
50/2016,  avviata in data 28.02.2018 dando un termine di 10 gg dalla richiesta per la regolarizzazione ai 
seguenti concorrenti: 

1.        CODEX srl

2.        MENARINI DIAGNOSTICS Srl

3.        BIOLIFE ITALIANA Srl

4.        INFRATEC Srl

5.        BIO OPTICA MILANO SpA

6.        DIAPATH SpA

7.        BECTON DICKINSON ITALIA SpA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8.        DI.RA.LAB. Srl

9.        E.M.I. Srl - Electro-Medical- Instruments

10.     LABOINDUSTRIA S.p.A.

11.     BETA DIAGNOSTICI Sas

12.     GILSON ITALIA Srl

13.     EUROIMMUN ITALIA S.R.L.

14.     D.I.D. Diagnostic International

15.     STARLAB Srl

16.     BIOSIGMA Srl

17.     EPPENDORF Srl

18.     A.D.A. Srl

19.     ALIFAX Srl

20.     EUROSPITAL S.p.A

21.     R-BIOPHARM ITALIA Srl

22.     KALTEK Srl

23.     SERVIZI DIAGNOSTICI Srl

24.     LEICA MICROSYSTEMS Srl

25.     CO.DI.SAN. SpA

26.     TEMA RICERCA Srl

27.     PRO.LAB Srl

28.     THERMO FISHER

29.     CARLO ERBA Srl

30.     GADA ITALIA Srl

31.     SENECO Srl

 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Che, nei giorni 15 e 16 del mese di marzo con successivo Verbale n. 2 di gara, che è parte integralmente 
del presente provvedimento, la Commissione prende atto che alla data di scadenza del 10.03.2018 per la 
presentazione della documentazione integrativa richiesta agli operatori economici sopra elencati, relativa 
per il  soccorso  istruttorio,  sulla  piattaforma  SISGAP risulta  caricata  la  documentazione  delle  ditte 
appresso indicate e procede pertanto alla valutazione della documentazione dandone atto delle risultanze 
:

DENOMINAZIONE OPERATORE 
CONCORRENTE

ESITO SOCCORSO

CODEX srl AMMESSA 

A. MENARINI DIAGNOSTICS Srl AMMESSA

BIOLIFE ITALIANA Srl

AMMESSA per i lotti n. 13 e 78

NON AMMESSA per il lotto n. 9 in quanto 
non risulta in possesso del requisito di 
carattere tecnico organizzativo di cui all’art. 
83, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 50/2016

INFRATEC Srl AMMESSA

BIO OPTICA MILANO SpA

AMMESSA per i lotti 5, 34, 35, 36, 37, 38, 54, 
56, 62, 63, 64,72, 73 e 76. 

NON AMMESSA per il lotto 61 in quanto non 
risulta in possesso del requisito di carattere 
tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 
1, lett. c, del D. Lgs. 50/2016 

DIAPATH SpA AMMESSA

BECTON DICKINSON ITALIA SpA AMMESSA.

DI.RA.LAB. Srl AMMESSA

E.M.I. Srl - Electro-Medical-Instruments AMMESSA

LABOINDUSTRIA S.p.A., AMMESSA

BETA DIAGNOSTICI Sas AMMESSA

GILSON ITALIA Srl NON AMMESSA

EUROIMMUN ITALIA S.R.L. CON SOCIO 
UNICO

NON AMMESSA

D.I.D. Diagnostic International Ditribution 
S.p.A

AMMESSA

STARLAB Srl AMMESSA

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



BIOSIGMA Srl AMMESSA.

EPPENDORF Srl, AMMESSA

A.D.A. Srl
NON AMMESSA in quanto non ha inviato la 
documentazione richiesta di cui all’art. 83 
comma 9 D.lgs 50/2016.

ALIFAX Srl AMMESSA

EUROSPITAL S.p.A AMMESSA.

R-BIOPHARM ITALIA Srl AMMESSA 

KALTEK Srl

AMMESSA Per i lotti 36, 45, 53, 54, 56, 57, 
62, 63, 64 e 65

NON AMMESSA per il lotto 61 in quanto non 
risulta in possesso del requisito di carattere 
tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 
1, lett. c, del D. Lgs. 50/2016

SERVIZI DIAGNOSTICI Srl AMMESSA 

LEICA MICROSYSTEMS Srl, AMMESSA 

CO.DI.SAN. SpA

AMMESSA per i lotti 2, 36, 60 e 65

NON AMMESSA per il lotto 43 in quanto non 
risulta in possesso del requisito di carattere 
tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 
1, lett. c, del D. Lgs. 50/2016

TEMA RICERCA Srl AMMESSA 

PRO.LAB Srl AMMESSA 

THERMO FISHER DIAGNOSTICS SpA AMMESSA 

CARLO ERBA Srl NON AMMESSA

GADA ITALIA Srl AMMESSA 

SENECO Srl AMMESSA 

TENUTO CONTO che l’art. 29 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che: ” Al fine di 
consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo, 
sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti , il provvedimento che 
determina le esclusioni della procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei requisiti  
soggettivi, economico – finanziari e tecnico – professionali.”

VISTI:

-        il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

-        la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;

-        la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è stato 

approvato il Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante.

DECRETA

 

1)       DI APPROVARE gli esiti dell’attività svolta dal seggio di gara, giusti verbali n. 1 e n. 2 che fanno 
parte integrante del presente decreto, 

 

2)      DI AMMETTERE alle fasi successive di gara i seguenti operatori economici: 

 

N. DENOMINAZIONE 
OPERATORE ECONOMICO  AMMISSIONE

 

1 FUJIREBIO SRL Per il lotto n. 74

2 CODEX srl Per il lotto n. 33

3 A.MENARINI DIAGNOSTICS SRL Per il lotto n. 1

4 BIOLIFE ITALIANA Per i lotti n. 13 e 78

5 INFRATEC S.R.L. Per il lotto n.2

6
BIO OPTICA MILANO SPA Per i lotti n. 5, 34, 35, 36, 37, 38, 

54, 56, 62, 63, 64,72, 73 e 76.

7 EFFEGIEMME Per i lotti n. 78 e 80

8
DIAPATH S.p.A. Per i lotti n. 35- 36- 37- 56-   61- 

62 e 76

9 BECTON DICKINSON ITALIA SPA Per i lotti n. 29- 31  e 42

10 DI.RA.LAB. Per il lotto n. 8

11
E.M.I. Srl - Electro-Medical-

Instruments
Per il  lotto n. 75

12 LABOINDUSTRIA S.P.A.
Per i lotti n. 44- 45- 46- 47- 48- 
49- 50 – 51- 52- 53 – 55- 56- 57, 
59- 60- 61- 62- 65- 66 e 76

13 BETA DIAGNOSTICI Per i lotti n. 2- 8- 9- 10- 14- 16- 
18- 21- 22- 23- 25- 26 – 46- 48, 

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



68- 77 e 82

14
ASTRAFORMEDIC SRL CON 

SOCIO UNICO
Per il lotto n. 78

15
MERIDIAN BIOSCIENCE 

EUROPE
Per i lotti n. 11 - 68

17
D.I.D.  DIAGNOSTIC  INTERNATIONAL 
DITRIBUTION S.P.A.

Per i lotti n. 10- 11- 13- 23 – 72 – 
73 – 82 e 83

18 STARLAB SRL Per i lotti n. 47- 48 e 49

19 BIOSIGMA S.R.L.
Per i lotti n. 2 – 45 – 46 – 47-  51 
e 55

20 EPPENDORF SRL.
Per i lotti n.  46 -  47- 48 - 49-  59 
e  88

22 ALIFAX
Per i lotti n. 2 -  9 – 10 – 21 – 22 
– 25 - 67 e 74

23 EUROSPITAL S.p.A. Per il lotto  n. 77

24 R-BIOPHARM ITALIA S.R.L. Per il lotto  n. 16

25 KALTEK SRL
Per i lotti n. 36 – 45- 53- 54 - 56- 
57- 62 - 63 - 64 e 65

26 SERVIZI DIAGNOSTICI S.R.L.
Per i lotti n. 9 - 10 - 13 -17- 26 - 
46 - 47 - 48 e 80

27 LIOFILCHEM S.R.L.

Per i lotti n. 13- 28 -29 - 30- 69 - 
70 -71- 72 – 73-  81 e  84

28 LEICA MICROSYSTEMS Per il lotto n. 36

29
CO.DI.SAN. Commercio 

Distribuzione Sanitari S.p.A.
Per i lotti n. 2 – 36 - 60 e 65

30 TEMA RICERCA SRL Per il lotto n. 8

31 PRO .LAB.SRL Per i lotti n 43 e 57

32 THERMO FISHER DIAGNOSTICS SPA Per i lotti n 12 - 13 - 30 - 32  e 81

34 GADA ITALIA SRL Per i lotti n. 42 e 43

35 SENECO SRL Per i lotti n. 46 - 47 e 48

3)    DI ESCLUDERE dalle fasi successive di gara il seguente operatore economico: 

N. DENOMINAZIONE ESITO LOTTI

8

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



OPERATORE 
CONCORRENTE

1

BIOLIFE ITALIANA NON AMMESSA per il lotto n.9,  in quanto 
non risulta in possesso del requisito di carattere 
tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 1, 
lett. b, del D. Lgs. 50/2016

2 BIO OPTICA MILANO SpA

NON AMMESSO  per il  lotto  61,  in  quanto 
 non  soddisfa  requisito  di  carattere  tecnico 
professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. c, 
del D. lgs. 50/2016, richiesto al paragrafo 2.5 del 
disciplinare di gara.

3 GILSON ITALIA Srl

NON AMMESSO in quanto non ha ottemperato 
alla  richiesta  di  cui  all’art.  83  comma 9  D.lgs 
50/2016 in quanto ha inviato la documentazione 
richiesta  priva  di  firma  digitale  così  come 
prescritto al punto 3.5 del Disciplinare di gara

4
EUROIMMUN  ITALIA  S.R.L. 
CON SOCIO UNICO

NON AMMESSO in quanto non ha ottemperato 
alla  richiesta  di  cui  all’art.  83  comma 9  D.lgs 
50/2016 in quanto dalla documentazione inviata 
non si evince la fornitura regolarmente espletata 
pari  al  30% dell’importo  annuale  posto  a  base 
d’asta del lotto al quale si partecipa. La ditta ha 
inviato copia del contratto stipulato con ESTAR 
senza indicare l’importo della fornitura effettuata

5 A.D.A. Srl
NON AMMESSO in quanto non ha inviato la 
documentazione richiesta di cui all’art. 83 comma 
9 D.lgs 50/2016.

6

KALTEK Srl NON AMMESSO per il lotto 61 in quanto non 
risulta in possesso del requisito di carattere 
tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 1, 
lett. c, del D. Lgs. 50/2016

7

CO.DI.SAN. SpA NON AMMESSO per il lotto 43 in quanto non 
risulta in possesso del requisito di carattere 
tecnico organizzativo di cui all’art. 83, comma 1, 
lett. c, del D. Lgs. 50/2016

8 CARLO ERBA REAGENTS

NON AMMESSO in quanto non ha ottemperato 
alla richiesta di cui all’art. 83 comma 9 D. Lgs 
50/2016 in  quanto,  pur  avendo inviato il  Mod. 
Dichiarazione 2 – DGUE, non ha inviato il Mod. 
4 “Accettazione e condizione di impegni

 

4)       DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 120 del 
codice del processo amministrativo avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, 
entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente;

5)       STABILIRE CHE è possibile prendere visione degli atti di gara presso l’ufficio del RUP sito in 
località Germaneto - Catanzaro – Cittadella Regionale, V piano zona Maestrale; 

6)       PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo internet della Regione Calabria, Stazione 
Unica Appaltante, http://www.suacalabria.it/content/bandi-e-avvisi-extra-sisgap, ai sensi dell’art. 29, 

9

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



comma 1 del D.lgs. 50/2016 ed entro termine di due giorni è dato avviso ai candidati e concorrenti, 
con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

7)       DI PUBBLICARE il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARRECA ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

10

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


